Horario 3 $93,600.00 $99,216.00 $105,168.96 $111,479.10 $118,167.84

Servicios Varios del
Centro

$3,360.00 $3,561.60 $3,775.30 $4,001.81 $4,241.92

Fiestas Infantiles $3,360.00 $3,561.60 $3,775.30 $4,001.81 $4,241.92

   $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Tareas dirigidas $1,250.00 $1,325.00 $1,404.50 $1,488.77 $1,578.10

Transporte $3,072.00 $3,256.32 $3,451.70 $3,658.80 $3,878.33

Procura Material $367.50 $389.55 $412.92 $437.70 $463.96

Ingresos Totales $277,809.50 $294,478.07 $312,146.75 $330,875.56 $350,728.09

Elaboración: Autor

ANEXO 13

COSTOS ESCENARIO OPTIMISTA

Costos Valor
Costos Fijos
Costos Sueldos $108,254.21

Costos Semivariables
Agua $720.00
Luz $816.00
Teléfonos $1,056.00
Material de Limpieza $360.00

Costos Variables
Materiales Didácticos $360.00
Insumos $15,130.61

Elaboración: Autor

ANEXO 14

COSTOS ESCENARIO PESIMISTA

Costos Valor
Costos Fijos
Costos Sueldos $87,173.38

Costos Semivariables
Agua $720.00
Luz $816.00
Teléfonos $1,056.00
Material de Limpieza  $360.00

Costos Variables
Materiales Didácticos $360.00
Insumos $11,439.66

Elaboración: Autor

ANEXO 15

ESTADO DE RESULTADOS ESCENARIO OPTIMISTA

5%

Años 1 2 3 4 5

Ingresos $336,547.50 $356,740.35 $378,144.77 $400,833.46 $424,883.46

Total de Ingresos $336,547.50 $356,740.35 $378,144.77 $400,833.46 $424,883.46

Costos

Costos del Servicio $720.00 $756.00 $793.80 $833.49 $875.16

Costos del Personal $108,254.21 $113,666.92 $119,350.26 $125,317.78 $131,583.67

Suministros y Material Didáctico $15,130.61 $15,130.61 $15,130.61 $15,130.61 $15,130.61

Total de Costos $124,104.82 $129,553.53 $135,274.68 $141,281.88 $147,589.44

Utilidad Bruta $212,442.68 $227,186.82 $242,870.09 $259,551.58 $277,294.02

Gastos

Gastos Administrativos $10,992.00 $11,541.60 $12,118.68 $12,724.61 $13,360.84

Gastos de Infraestructura $4,380.00 $4,599.00 $4,828.95 $5,070.40 $5,323.92

Gastos de Marketing $11,208.00 $11,768.40 $12,356.82 $12,974.66 $13,623.39

Gastos de Personal Administrativo $27,063.55 $28,416.73 $29,837.57 $31,329.44 $32,895.92

Gastos Generales (Permisos) $3,800.00 $3,800.00 $3,800.00 $3,800.00 $3,800.00

Gastos Servicio Deuda $67,920.57 $67,920.57 $67,920.57 $67,920.57 $67,920.57

Depreciación $24,618.68 $24,618.68 $24,618.68 $21,729.92 $21,729.92

Total Gastos $149,982.80 $152,664.98 $155,481.27 $155,549.61 $158,654.56

Utilidad Antes de Impuestos $62,459.88 $74,521.84 $87,388.83 $104,001.97 $118,639.46

15% Participación Trabajadores $9,368.98 $11,178.28 $13,108.32 $15,600.30 $17,795.92

24% Impuesto a la Renta $14,990.37 $17,140.02 $19,225.54 $22,880.43 $26,100.68

Utilidad del Ejercicio $38,100.52 $46,203.54 $55,054.96 $65,521.24 $74,742.86

Centro de Desarrollo Infantil Kinder Kollege

Estado de Resultados Proyectado Optimista

Elaboración: Autor

ANEXO 16

ESTADO DE RESULTADOS ESCENARIO PESIMISTA

5%

Años 1 2 3 4 5

Ingresos $277,809.50 $294,478.07 $312,146.75 $330,875.56 $350,728.09

Total de Ingresos $277,809.50 $294,478.07 $312,146.75 $330,875.56 $350,728.09

Costos

Costos del Servicio $720.00 $756.00 $793.80 $833.49 $875.16

Costos del Personal $87,173.38 $91,532.04 $96,108.65 $100,914.08 $105,959.78

Suministros y Material Didáctico $11,439.66 $11,439.66 $11,439.66 $11,439.66 $11,439.66

Total de Costos $99,333.04 $103,727.71 $108,342.11 $113,187.23 $118,274.61

Utilidad Bruta $178,476.46 $190,750.36 $203,804.64 $217,688.33 $232,453.48

Gastos

Gastos Administrativos $10,992.00 $11,541.60 $12,118.68 $12,724.61 $13,360.84

Gastos de Infraestructura $4,380.00 $4,599.00 $4,828.95 $5,070.40 $5,323.92

Gastos de Marketing $11,208.00 $11,768.40 $12,356.82 $12,974.66 $13,623.39

Gastos de Personal Administrativo $21,793.34 $22,883.01 $24,027.16 $25,228.52 $26,489.95

Gastos Generales (Permisos) $3,800.00 $3,800.00 $3,800.00 $3,800.00 $3,800.00

Gastos Servicio Deuda $67,920.57 $67,920.57 $67,920.57 $67,920.57 $67,920.57

Depreciación $23,534.78 $23,534.78 $23,534.78 $21,469.22 $21,469.22

Total Gastos $143,628.70 $146,047.37 $148,586.97 $149,187.98 $151,987.89

Utilidad Antes de Impuestos $34,847.76 $44,703.00 $55,217.68 $68,500.35 $80,465.59

15% Participación Trabajadores $5,227.16 $6,705.45 $8,282.65 $10,275.05 $12,069.84

24% Impuesto a la Renta $8,363.46 $10,281.69 $12,147.89 $15,070.08 $17,702.43

Utilidad del Ejercicio $21,257.13 $27,715.86 $34,787.14 $43,155.22 $50,693.32

Estado de Resultados Proyectado Escenario Pesimista

Centro de Desarrollo Infantil Kinder Kollege

Elaboración: Autor

ANEXO 17

BALANCE GENERAL ESCENARIO OPTIMISTA

Balance General Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Activos Corrientes

Circulante (Caja Bancos) $33,542.00 $125,570.00 $195,817.00 $274,722.00 $360,505.00 $455,246.00

Suministros y Material Didáctico $15,130.61 $30,261.22 $45,391.84 $60,522.45 $75,653.06 $90,783.67

Cuentas por Cobrar $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Documentos por Cobrar $0.00

Inversiones Corto de Plazo $0.00

Total de Activos Corrientes $48,672.61 $155,831.22 $241,208.84 $335,244.45 $436,158.06 $546,029.67

Activo Exigible $0.00

IVA Pagado $0.00

Total de Activo Exigible $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Activos Fijos

Terreno $200,000.00 $200,000.00 $200,000.00 $200,000.00 $200,000.00 $200,000.00

Edificio $309,816.90 $309,816.90 $309,816.90 $309,816.90 $309,816.90 $309,816.90

Muebles Enseres y Maquinaria $10,754.59 $10,754.59 $10,754.59 $10,754.59 $10,754.59 $10,754.59

Equipos de Computación y Tecnología $5,734.82 $5,734.82 $5,734.82 $5,734.82 $0.00 $0.00

Electrodomésticos $2,931.47 $2,931.47 $2,931.47 $2,931.47 $0.00 $0.00

Depreciación Acumulada $0.00 ‐$24,618.68 ‐$49,237.36 ‐$73,856.04 ‐$95,585.96 ‐$117,315.88

Total de Activo Fijo $529,237.77 $504,619.09 $480,000.41 $455,381.73 $424,985.52 $403,255.61

Total de Activos $577,910.39 $660,450.32 $721,209.25 $790,626.18 $861,143.58 $949,285.28

Pasivos

Pasivos Corrientes

Pasivo Largo Plazo

Préstamo $400,000.00 $376,079.43 $349,527.60 $320,055.06 $287,340.55 $251,027.44

Interés por Pagar $44,000.00 $41,368.74 $38,448.04 $35,206.06 $31,607.46

15% Participación Trabajadores $9,368.98 $11,178.28 $13,108.32 $15,600.30 $17,795.92

25% Impuesto a la Renta $14,990.37 $17,140.02 $19,225.54 $22,880.43 $26,100.68

Total de Pasivos $400,000.00 $444,438.78 $419,214.63 $390,836.96 $361,027.33 $326,531.50

Patrimonio

Capital $177,910.40 $177,910.40 $217,691.53 $260,429.87 $295,235.42 $343,130.04

Utilidad del ejercicio año 1 $38,100.52

Utilidad del ejercicio año 2 $84,304.06

Utilidad del ejercicio año 3 $139,359.03

Utilidad del ejercicio año 4 $204,880.27

Utilidad del ejercicio año 5 $279,623.13

Total de Patrimonio $177,910.40 $216,010.92 $301,995.60 $399,788.89 $500,115.69 $622,753.17

Total Pasivo + Patrimonio $577,910.40 $660,449.71 $721,210.23 $790,625.86 $861,143.02 $949,284.66

Comprobación ‐0.01 0.61 ‐0.98 0.32 0.57 0.62

Balance General Proyectado Escenario Optimista al Cierre de cada Año

Elaboración: Autor

ANEXO 18

BALANCE GENERAL ESCENARIO PESIMISTA

Balance General Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Activos Corrientes

Circulante (Caja Bancos) $42,309.00 $118,483.00 $183,271.40 $255,290.00 $329,856.70 $414,425.80

Suministros y Material Didáctico $11,439.66 $13,727.60 $14,185.18 $14,276.70 $14,295.00 $14,298.67

Cuentas por Cobrar $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Documentos por Cobrar $0.00

Inversiones Corto de Plazo $0.00

Total de Activos Corrientes $53,748.66 $132,210.60 $197,456.58 $269,566.70 $344,151.70 $428,724.47

Activo Exigible $0.00

IVA Pagado $0.00

Total de Activo Exigible $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Activos Fijos

Terreno $200,000.00 $200,000.00 $200,000.00 $200,000.00 $200,000.00 $200,000.00

Edificio $309,816.90 $309,816.90 $309,816.90 $309,816.90 $309,816.90 $309,816.90